

**CONTRATO Nº 028/2021**

**Pregão Presencial nº 001/2021**  
**Processo Administrativo nº 0.242/2021**

O **MUNICÍPIO DE SERRINHA**, com sede Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro – Serrinha – Bahia, inscrita no CNPJ sob nº. 13.845.086/0001-03, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Adriano Silva Lima, inscrita no CPF sob o n.º 912.972.575-53, doravante denominada **ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**, doravante denominado **CONTRATANTE**, do outro a empresa **MASKATE DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 73.693.665/0001-00, com sede na Av. Senhor dos Passos, 1337, Centro, Feira de Santana, BA, CEP: 44.002-205, representada pelo Sr. Gracindo Lopes de Medeiros Neto, inscrito no CPF nº 341.963.235-53, simplesmente denominadas de **FORNECEDOR**, firmam o presente **CONTRATO**, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 0.242/2021**, referente ao **Pregão Presencial nº 001/2021**, Contrato para aquisição parcelada de materiais didáticos e pedagógicos, relacionados no Anexo I e II do Edital, nos termos da Lei n.º 8.666/93, da Lei nº 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 39/2013, de 08 de janeiro de 2013, consoante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

Aquisição parcelada de materiais didáticos e pedagógicos, para suprimento de escolas, creches e sede da secretaria municipal de educação de Serrinha-Ba.

§1º. É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.

§2º. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos § 1º e 3º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c ao art. 143, § 1º e 3º, da Lei Estadual nº 9.433/05.

§3º. As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

**CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO**

O prazo de execução será de: **12 (doze) meses**, a partir da assinatura do presente contrato, de acordo com as necessidades do órgão solicitante.

**CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO**

O Contratante pagará à Contratada o preço de **R\$ 897.190,00 (Oitocentos e noventa e sete mil cento e noventa reais)**:

**LOTE 01.**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PEDIDO	UNID	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Fita, adesiva, dupla face acrílico transparente, dimensões 18 mm x 30 m. Embalagem com 4 und. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	15	ADELBRAS	R\$ 21,20	R\$ 318,00



2	Fita, adesiva, dupla face acrílico transparente, dimensões 16 mm x 30 m. Embalagem com 6 und. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	15	ADELBRAS	R\$ 21,00	R\$ 315,00
3	Fita, adesiva, dupla face acrílico, dimensões 9 mm x 30 m. Embalagem com 10 und. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	15	ADELBRAS	R\$ 25,00	R\$ 375,00
4	FITA, adesiva, transparente, dimensão 24mm x 50 m. Embalagem com 5 unidades, dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	ADELBRAS	R\$ 11,29	R\$ 1.129,00
5	FITA, adesiva, transparente, dimensão 12mm x 30 m. Embalagem com 10 unidades, dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	50	ADELBRAS	R\$ 7,04	R\$ 352,00
6	FITA, adesiva, transparente, dimensão 12mm x 50 m. Embalagem com 10 unidades, dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	30	ADELBRAS	R\$ 9,74	R\$ 292,20
7	FITA, adesiva marrom, dimensão 48 mm x 45 m. Embalagem com 5 UNIDADES dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	30	ADELBRAS	R\$ 14,49	R\$ 434,70
8	FITA, adesiva transparente, dimensão 48 mm x 50 m. Embalagem com 5 UNIDADES dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	80	ADELBRAS	R\$ 17,11	R\$ 1.368,80
9	FITA, plastica para marcação de área (fita plastica preta e amarela), dimensão 70 mm x 200 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	ADELBRAS	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
10	FITA, Crepe, dimensão 48 mm x 50 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	ADELBRAS	R\$ 8,56	R\$ 428,00
11	FITA, Crepe, dimensão 24 mm x 50 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	ADELBRAS	R\$ 4,17	R\$ 208,50
12	FITA, Crepe, dimensão 18 mm x 50 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	ADELBRAS	R\$ 3,16	R\$ 158,00
13	FITA adesiva kraft, dimensão 18mm x 50 m. Embalagem com 06 rolos, dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	20	ADELBRAS	R\$ 25,49	R\$ 509,80
14	Fita, rigor, n 01, na cor branca. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
15	Fita, rigor, n 01, na cor laranja. Embalagem: rolo com 100 m, com	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00



	dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
16	Fita, rigor, n 01, na cor marron. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
17	Fita, rigor, n 01, na cor preta. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
18	Fita, rigor, n 01, na cor verde. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
19	Fita, rigor, n 01, na cor vermelho. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
20	Fita, rigor, numero 01, na cor amarela. Embalagem: em rolo com 100 m.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
21	Fita, rigor, numero 01, na cor azul. Embalagem: rolo com 100 m, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
22	Fita, rigor, numero 01, na cor rosa. Embalagem: em rolo com 100 m.	UND	30	NAJAR	R\$ 11,30	R\$ 339,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$	10.190,00

Dez mil cento e noventa reais.

**LOTE 03.**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PEDIDO	UNID	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Papel flipchart, 75g, medindo 640x880mm, com 50 folhas	Und	25	SÃO DOMINGOS	R\$ 33,18	R\$ 829,50
2	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor amarelo.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
3	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado cor azul.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
4	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor branco.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
5	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor cinza.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
6	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor laranja.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
7	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor lilas.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00



8	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor marrom.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
9	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor preto.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
10	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor rosa.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
11	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor verde.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
12	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão atoalhado, cor vermelho.	UND	600	IBEL	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
13	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor amarelo.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
14	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor azul.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
15	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor branco.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
16	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor cinza.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
17	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor laranja.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
18	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor lilas.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
19	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor marrom.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
20	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor preto.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
21	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor rosa.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
22	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com gliter, cor verde.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00



23	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão com glitter, cor vermelho.	UND	1.000	MAKE	R\$ 4,97	R\$ 4.970,00
24	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor amarelo.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
25	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor azul.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
26	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor branco.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
27	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor cinza.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
28	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor laranja.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
29	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor lilas.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
30	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor marron.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
31	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor preto.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
32	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor rosa.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
33	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor verde.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
34	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 40 cm, largura 48 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor vermelho.	UND	1.500	IBEL	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
35	Papel fotográfico adesivo, dimensao 210 x 297 mm, formato a-4, gramatura 130 g/m2, cor branco. Embalagem: caixa com 25 folhas, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	CX	10	MASTERPRINT	R\$ 20,75	R\$ 207,50
36	Papel seda, na cor amarela, dimensoes de 48 x 70 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
37	Papel seda, na cor azul, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
38	Papel seda, na cor branco, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
39	Papel seda, na cor laranja, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
40	Papel seda, na cor marrom, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
41	Papel seda, na cor preto, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
42	Papel seda, na cor rosa, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00
43	Papel seda, na cor roxo, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$ 0,25	R\$ 250,00



44	Papel seda, na cor verde, dimensoes de 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$	0,25	R\$	250,00
45	Papel seda, na cor vermelha, dimensoes 48 x 60 cm.	UND	1.000	CAMPFESTA	R\$	0,25	R\$	250,00
46	Papel verge, dimensao 210 x 297 mm, formato a-4, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> , cor branco. Embalagem: caixa com 50 folhas, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	CX	50	USAPEL	R\$	13,51	R\$	675,50
47	Papel, camurca, na cor amarelo, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
48	Papel, camurca, na cor azul, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
49	Papel, camurca, na cor branca, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
50	Papel, camurca, na cor preta, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
51	Papel, camurca, na cor verde, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
52	Papel, camurca, na cor vermelha, dimensoes 40 x 60 cm.	UND	3.000	ARTFLOC	R\$	0,91	R\$	2.730,00
53	PAPEL, cartao amarelo, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
54	PAPEL, cartao azul, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
55	PAPEL, cartao branco, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
56	PAPEL, cartao laranja, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
57	PAPEL, cartao marrom, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
58	PAPEL, cartao preto, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
59	PAPEL, cartao rosa, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
60	PAPEL, cartao verde, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00



61	PAPEL, cartao vermelho, dimensoes aproximadas 50 x 70, gramatura 180 g/m². Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	3.000	COLORSET	R\$	0,87	R\$	2.610,00
62	Papel, celofane, transparente, na cor amarela, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%.	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
63	Papel, celofane, transparente, na cor azul, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
64	Papel, celofane, transparente, na cor branca, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%.	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
65	Papel, celofane, transparente, na cor laranja, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%.	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
66	Papel, celofane, transparente, na cor verde, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%.	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
67	Papel, celofane, transparente, na cor vermelha, dimensoes 70 x 85 cm, podendo variar em +/- 5%.	UND	500	PACKPEL	R\$	1,24	R\$	620,00
68	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor amarela, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
69	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor azul, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
70	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor branca, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
71	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor laranja, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
72	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor preto, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
73	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor rosa, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
74	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor verde escuro, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
75	Papel, crepom, com superficie enrugada, na cor vermelha, dimensoes 2,0 x 0,48 m.	UND	1.000	ARTFLOC	R\$	0,96	R\$	960,00
76	Papel, duplex, gramatura 180g/m2, dimensoes 48 x 65mm, cores variadas.	UND	1.000	KB	R\$	1,10	R\$	1.100,00
77	Papel, jornal, gramatura 52 g/m2, dimensoes 215 x 315 mm. Embalagem: em material impermeavel, contra umidade, com 01 uma) resma (quinhentas folhas),contendo a marca do fabricante.	Resma	10	SPIRAL	R\$	36,20	R\$	362,00
78	Papel, laminado, com superficie de aparencia metalica, na cor azul, dimensoes 48 x 57cm podendo variar em ate + 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	0,99	R\$	495,00
79	Papel, laminado, com superficie de aparencia metalica, na cor ouro, dimensoes 48 x 57cm podendo variar em ate + 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	0,99	R\$	495,00



80	Papel, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor prata, dimensões 48 x 57cm podendo variar em até + 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	0,99	R\$	495,00
81	Papel, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor verde, dimensões 48 x 57cm podendo variar em até + 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	0,99	R\$	495,00
82	Papel, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor vermelha, dimensões 48 x 57cm podendo variar em até + 5%	UND	500	PACKPEL	R\$	0,99	R\$	495,00
83	Papel, metro, na cor branca, bobina nas dimensões de 1000 x 1200 mm.	Bob	350	GB	R\$	143,83	R\$	50.340,50
84	Papel, metro, na cor pardo, gramatura 80gr, bobina de 1200 mm de largura. 20 kg.	Bob	450	SANTEX	R\$	115,50	R\$	51.975,00
85	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor amarelo	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
86	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor Azul	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
87	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor branco	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
88	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor marrom	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
89	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor preto	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
90	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor verde	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
91	PAPEL, micro ondulado. Dimensões: folha medindo 0,50 x 0,80 m. Cor vermelho	UND	2.000	NILPEL	R\$	1,92	R\$	3.840,00
92	Papel, ofício, formato ofício, colorida, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m2, embalagem com 100 folhas.	PCT	200	CHAMEX	R\$	5,36	R\$	1.072,00
93	Papel, ofício, formato ofício, cor branca, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m2, embalagem pct com 500 folhas.	PCT	7.000	CHAMEX	R\$	24,60	R\$	172.200,00

VALOR TOTAL DO LOTE:

R\$

475.000,00

Quatrocentos e setenta e cinco mil reais.

LOTE 05.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PEDIDO	UNID	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Tinta, guache, na cor amarela, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
2	Tinta, guache, na cor azul, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
3	Tinta, guache, na cor branca, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
4	Tinta, guache, na cor preta, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00





5	Tinta, guache, na cor verde, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
6	Tinta, guache, na cor vermelha, pote 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	ACRILEX	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
7	Tinta, guache. Embalagem: caixa com 12 potes de 15 ml cada com cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	500	ACRILEX	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
8	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor azul. Embalagem: frasco com 20 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	300	COMPACTOR	R\$ 5,02	R\$ 1.506,00
9	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor preto. Embalagem: frasco com 20 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	COMPACTOR	R\$ 5,02	R\$ 1.255,00
10	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor vermelho. Embalagem: frasco com 20 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	250	COMPACTOR	R\$ 5,02	R\$ 1.255,00
11	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor verde. Embalagem: frasco com 20 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	150	COMPACTOR	R\$ 5,02	R\$ 753,00
12	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor azul. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	200	RADEX	R\$ 44,72	R\$ 8.944,00
13	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor preto. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	150	RADEX	R\$ 44,72	R\$ 6.708,00
14	TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corantes e aditivos, cor vermelho. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	150	RADEX	R\$ 44,72	R\$ 6.708,00



15	Tinta, para tecido, relevo dimensional, na cor amarela. Embalagem com 35 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	500	ACRILEX	R\$ 3,42	R\$ 1.710,00
16	Tinta, para tecido, relevo dimensional, na cor azul. Embalagem com 35 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	500	ACRILEX	R\$ 3,42	R\$ 1.710,00
17	Tinta, para tecido, relevo dimensional, na cor vermelha. Embalagem com 35 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	500	ACRILEX	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00
18	Ponta em poliéster para pincel marcador de quadro branco, caixa contendo 36 unidades, na mesma marca do pincel.	CX	120	PILOT	R\$ 51,70	R\$ 6.204,00
19	Tela para pintura 10x15 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	500	SOUZA	R\$ 3,77	R\$ 1.885,00
20	Tela para pintura 16x22 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	400	SOUZA	R\$ 4,72	R\$ 1.888,00
21	Tela para pintura 18x24 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	350	SOUZA	R\$ 5,79	R\$ 2.026,50
22	Tela para pintura 20x20 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	350	SOUZA	R\$ 5,58	R\$ 1.953,00
23	Tela para pintura 20x30 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	300	SOUZA	R\$ 6,86	R\$ 2.058,00
24	Tela para pintura 24x30 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	300	SOUZA	R\$ 8,08	R\$ 2.424,00
25	Tela para pintura 30x30 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	300	SOUZA	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00
26	Tela para pintura 30x40 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	200	SOUZA	R\$ 10,79	R\$ 2.158,00
27	Tela para pintura 40x40 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	200	SOUZA	R\$ 15,31	R\$ 3.062,00
28	Tela para pintura 40x50 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	100	SOUZA	R\$ 17,05	R\$ 1.705,00
29	Tela para pintura 50x50 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	100	SOUZA	R\$ 20,54	R\$ 2.054,00
30	Tela para pintura 50x70 painel, confeccionado em tecido branco com Moldura de madeira leve.	Unid.	100	SOUZA	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
31	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 0.	UND	700	CASTELO	R\$ 1,33	R\$ 931,00
32	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 02.	UND	700	CASTELO	R\$ 1,34	R\$ 938,00
33	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 04.	UND	700	CASTELO	R\$ 1,47	R\$ 1.029,00
34	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 06.	UND	700	CASTELO	R\$ 1,77	R\$ 1.239,00



35	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 08.	UND	600	CASTELO	R\$ 1,91	R\$ 1.146,00
36	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 10.	UND	600	CASTELO	R\$ 2,13	R\$ 1.278,00
37	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 12.	UND	600	CASTELO	R\$ 2,43	R\$ 1.458,00
38	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 14.	UND	600	CASTELO	R\$ 2,59	R\$ 1.554,00
39	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 16.	UND	400	CASTELO	R\$ 3,09	R\$ 1.236,00
40	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 18.	UND	350	CASTELO	R\$ 3,93	R\$ 1.375,50
41	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 20	UND	300	CASTELO	R\$ 4,12	R\$ 1.236,00
42	Pincel com cerdas de nylon, base achatada, n. 22.	UND	300	CASTELO	R\$ 5,47	R\$ 1.641,00
43	Pincel redondo nº02, cabo curto plástico, com virola em alumínio polido	UND	300	CASTELO	R\$ 1,34	R\$ 402,00
44	Pincel redondo nº04, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	300	CASTELO	R\$ 1,50	R\$ 450,00
45	Pincel redondo nº06, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	300	CASTELO	R\$ 1,52	R\$ 456,00
46	Pincel redondo nº08, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	200	CASTELO	R\$ 1,65	R\$ 330,00
47	Pincel redondo nº10, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	100	CASTELO	R\$ 1,90	R\$ 190,00
48	Pincel redondo nº14, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	100	CASTELO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
49	Pincel redondo nº20, cabo curto plástico com virola em alumínio polido	UND	100	CASTELO	R\$ 3,94	R\$ 394,00
50	PINCEL, para quadro branco, recarregavel, tinta Vermelha a base de álcool, ponta de poliester redonda, tinta fácil de apagar, sem deixar resíduos, ponta e refil substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 12 (doze) centímetros. Caixa com 12 unidades.	Cx.	80	PILOT	R\$ 107,30	R\$ 8.584,00
51	PINCEL, para quadro branco, recarregavel, tinta Azul a base de álcool, ponta de poliester redonda, tinta fácil de apagar, sem deixar resíduos, ponta e refil substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 12 (doze) centímetros. Caixa com 12 unidades.	Cx.	100	PILOT	R\$ 107,30	R\$ 10.730,00
52	PINCEL, para quadro branco, recarregavel, tinta Preta a base de álcool, ponta de poliester redonda, tinta fácil de apagar, sem deixar resíduos, ponta e refil substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 12 (doze) centímetros. Caixa com 12 unidades.	Cx.	100	PILOT	R\$ 107,30	R\$ 10.730,00
53	PINCEL, para quadro branco, recarregavel, tinta Verde a base de álcool, ponta de poliester redonda, tinta fácil de apagar, sem deixar resíduos, ponta e refil substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 12 (doze) centímetros. Caixa com 12 unidades.	Cx.	40	PILOT	R\$ 107,30	R\$ 4.292,00



VALOR TOTAL DO LOTE:

R\$

127.000,00

Cento e vinte e sete mil reais.

LOTE 06.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PEDIDO	UNID	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Almofada, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	50	STARPRINT	R\$ 3,36	R\$ 168,00
2	Apagador de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	300	STARPRINT	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
3	Apontador, de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito.	UND	2.000	GATTE	R\$ 0,25	R\$ 500,00
4	Barbante em fibra de 100% algodão, com 08 (oito) fios trancados. Embalagem: rolo com 200 g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ROLO	200	EUROFIOS	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00
5	BLOCO, para anotações, auto-adesivo, dimensões 76mm x 102 mm podendo variar em +/-5% Embalagem: pacote com 100 folhas. Rotulagem contendo no mínimo, nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	UND	300	ADELBRAS	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00
6	BLOCO, para anotações, auto-adesivo, formato de cubo com três cores, dimensões 47,6 x 47,6 mm. Rotulagem contendo no mínimo, nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas de no mínimo 380 folhas.	UND	100	3M	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
7	BLOCO, para anotações, auto-adesivo, com 4 blocos em cores neon com 50 folhas cada, dimensões 38mm x 51 mm. Embalagem com 200 folhas. Rotulagem contendo no mínimo, nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	UND	300	ADELBRAS	R\$ 8,48	R\$ 2.544,00
8	Bloco de anotação ecológico em espiral, capa em papel kraft mínimo de 60 folhas pautadas na cor branca, 180x130x10mm. Acompanha caneta esferográfica em papelão reciclado rígido	UND	200	NOVA VIDA	R\$ 13,21	R\$ 2.642,00
9	Bola, de isopor, 25mm de diâmetro.	UND	500	STYROFORM	R\$ 0,28	R\$ 140,00
10	Bola, de isopor, 8 cm de diâmetro.	UND	500	STYROFORM	R\$ 1,59	R\$ 795,00
11	Bola de isopor – bolas de isopor para artesanato, maciças diâmetro: 15mm. Pacote com 100 unidades. Deverá ser indicada a marca	PCT	40	STYROFORM	R\$ 18,73	R\$ 749,20
12	Bola de isopor – bolas de isopor para artesanato, maciças diâmetro: 25mm. Pacote com 100 unidades. Deverá ser indicada a marca	PCT	30	STYROFORM	R\$ 18,73	R\$ 561,90



13	Bola de isopor – bolas de isopor para artesanato, maciças diâmetro: 35mm. Pacote com 100 unidades. Deverá ser indicada a marca	PCT	30	STYROFORM	R\$	26,89	R\$	806,70
14	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: amarelo. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
15	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: branco. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
16	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: laranja. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
17	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: lilas. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	75	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	320,25
18	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: marrom. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
19	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: verde cana. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
20	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: verde. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
21	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: verde. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	RIBERBALL	R\$	4,27	R\$	427,00
22	Bola, de soprar (bexiga), para festa. Cor: vermelho, pink, azul, verde ou branco. Embalagem: pacote com 50 unidades, 10", com dados de identificação do produto e marca do fabricante	PCT	100	RIBERBALL	R\$	18,60	R\$	1.860,00
23	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lapis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm.	UND	2.000	REDBOR	R\$	0,42	R\$	840,00
24	Borracha, para apagar escrita a lapis, branca, macia, dimensões 34 x 23 x 8 mm.	UND	2.000	REDBOR	R\$	0,31	R\$	620,00
25	Caderno brochura, capa mole, 48 folhas pautadas, dimensões 202 x 144 mm	UND	2.000	JANDAIA	R\$	1,35	R\$	2.700,00
26	Caderno brochura, capa mole, 96 folhas pautadas, dimensões 200 x 275 mm.	UND	2.000	JANDAIA	R\$	5,11	R\$	10.220,00
27	Caderno com espiral, capa dura, pautado, com 200 folhas, dimensões 200 x 275 mm. Deverão constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	UND	1.000	JANDAIA	R\$	14,15	R\$	14.150,00
28	Caderno, de desenho espiral 96 folhas, dimensões 275x 200 mm.	UND	1.000	RENOVO	R\$	5,24	R\$	5.240,00
29	Caderno, de desenho com espiral, capa mole 48 folhas, dimensões 275x 200 mm.	UND	1.000	RENOVO	R\$	4,03	R\$	4.030,00



30	Caixa arquivo morto em papelão nas dimensões 360x250x140mm, contendo marca do fabricante no corpo da caixa.	UND	1.000	SAPELBA	R\$ 3,36	R\$ 3.360,00
31	Caixa arquivo morto em pvc nas dimensões 350x250x135mm	UND	1.000	ALAPLAST	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
32	Caneta esferográfica, escrita média, na cor azul, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral	UND	1.500	BIC	R\$ 0,87	R\$ 1.305,00
33	Caneta esferográfica, escrita média, na cor preta, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral	UND	1.500	BIC	R\$ 0,87	R\$ 1.305,00
34	Caneta esferográfica, escrita média, na cor vermelha, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral	UND	1.000	BIC	R\$ 0,87	R\$ 870,00
35	CANETA hidrográfica, ponta fina, carga não tóxica, corpo em material plástico, tamanho mínimo 145 mm (comprimento), gravado no corpo a marca do fabricante. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deveria ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem: estojo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plástico ou papelão, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Estojo	1.000	COMPACTOR	R\$ 9,31	R\$ 9.310,00
36	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor vermelha, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: cartela com 01 caneta, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação	UND	100	PILOT	R\$ 6,49	R\$ 649,00
37	CANETA, salientadora, para textos, na cor fluorescente azul, gravado no corpo a marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 1,59	R\$ 159,00
38	CANETA, salientadora, para textos, na cor fluorescente laranja, gravado no corpo a marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 1,59	R\$ 159,00
39	CANETA, salientadora, para textos, na cor fluorescente rosa, gravado no corpo a marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 1,59	R\$ 159,00
40	CANETA, salientadora, para textos, na cor fluorescente verde, gravado no corpo a marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 1,26	R\$ 126,00
41	Cartolina dimensões 500 x 660 mm, cor amarela, gramatura 180 g.	UND	1.000	JANDAIA	R\$ 0,69	R\$ 690,00
42	Cartolina dimensões 500 x 660 mm, cor azul, gramatura 180 g.	UND	1.000	JANDAIA	R\$ 0,69	R\$ 690,00
43	Cartolina dimensões 500 x 660 mm, cor branca, gramatura 180 g.	UND	1.000	JANDAIA	R\$ 0,69	R\$ 690,00
44	Cartolina dimensões 500 x 660 mm, cor rosa, gramatura 180 g.	UND	1.000	JANDAIA	R\$ 0,69	R\$ 690,00



45	Cartolina dimensoes 500 x 660 mm, cor verde, gramatura 180 g.	UND	1.000	JANDAIA	R\$	0,69	R\$	690,00
46	Cd-r, virgem, gravacao a 52x, 700 mb dados / 80 min. Audio, embalado individualmente em envelope de papel ou papelao. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo / capacidade para dados e audio / velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada). - midia acondicionada individualmente em embalagem tipo envelope, lacrada, com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravacao.	UND	1.500	MULTILASER	R\$	1,63	R\$	2.445,00
47	Clips para papel, em aco niquelado, numero 3/0 (tres). Embalagem: caixa com 50 unidades. - material conforme norma sae 1010/20.	CX	1.000	ACC	R\$	1,21	R\$	1.210,00
48	Clips para papel, numero 1 (um), em aco niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. -material conforme norma sae 1010/20.	CX	1.000	ACC	R\$	1,71	R\$	1.710,00
49	Clips para papel, numero 4 (quatro), em aco niquelado norma sae 1010/20. Embalagem: caixa com 50 unidades	CX	1.000	ACC	R\$	1,21	R\$	1.210,00
50	Clips para papel, numero 6/0 (seis), em aco niquelado. Embalagem: caixa com 25 unidades. - material conforme norma sae 1010/20	CX	500	ACC	R\$	1,66	R\$	830,00
51	Clips para papel, numero 8/0 (oito), em aco niquelado. Embalagem: caixa com 25 unidades. - material conforme norma sae 1010/20.	CX	500	ACC	R\$	2,09	R\$	1.045,00
52	Clips para papel, em aco niquelado, numero 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante. Material conforme norma sae 1010/20.	CX	1.000	ACC	R\$	1,49	R\$	1.490,00
53	Cola a base de silicone, em bastao tipo velas, dimensao 3/8 polegadas x 300 mm, para aplicacao em pistola eletrica.	UND	1.000	RENDICOLA	R\$	1,06	R\$	1.060,00
54	Cola liquida colorida, a base de p.v.a, nas cores primarias, para uso em papel, ceramica, tecido, artesanato. Embalagem: caixa com 04 unidades plasticas, com bico economizador, de peso liquido 25 g cada, com dados de identificacao do produto, marca do fab	CX	1.000	KOALA	R\$	3,88	R\$	3.880,00
55	Cola liquida, a base de p.v.a, liquida, para uso em papel, ceramica, tecido, artesanato. Embalagem: frasco plastico com minimo 500g, com bico economizador, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UND	500	KOALA	R\$	13,35	R\$	6.675,00
56	Cola para eva e isopor. Embalagem com 90 ml, com dados de identificacao do	UND	1.000	ACRILEX	R\$	5,14	R\$	5.140,00



	produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.						
57	Cola para isopor. Embalagem com 90 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	UND	500	GLUCK	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00	
58	Cola, a base de silicone, em bastao tipo velas, dimensao 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicacao em pistola eletrica.	UND	1.000	RENDICOLA	R\$ 0,79	R\$ 790,00	
59	Cola, liquida, gliter, nas cores variadas, adesivo a base de p.v.a., para uso em papel, ceramica, tecido, artesanato. Embalagem plastica, com bico economizador, peso liquido 23 gramas, por unidade, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	UND	200	ACRILEX	R\$ 3,03	R\$ 606,00	
60	Colchetes nº 7 em aço flexivel, haste dupla para papéis prender papéis	UND	100	IARA	R\$ 3,90	R\$ 390,00	
61	Colchetes nº 10 em aço flexivel, haste dupla para papéis prender papéis	UND	150	IARA	R\$ 6,75	R\$ 1.012,50	
62	Colchetes nº 15 em aço flexivel, haste dupla para papéis prender papéis	UND	100	IARA	R\$ 9,34	R\$ 934,00	
63	Corretivo, líquido, a base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares, composição: pigmentos brancos e resina sintética, 18ml.	UND	3.000	ECOLE	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	
64	Dvd-r, 8 x, 4.7 gb dados / 120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrao cd. - padrao dvd-r (menos r) - capacidade para gravacao de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravacao ate 8 - x face nao gravavel fosca com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade maxima de gravacao, e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada. - embalagem individual tipo jewel box (caixa de cd com frente transparente) lacrada com filme contendo encarte removivel, interno ao estojo, com identificacao do fabricante, capacidade e velocidade maxima de gravacao, para ser utilizado como identificacao e indice do conteudo apos gravacao sem abertura do estojo.	UND	1.000	MULTILASER	R\$ 3,38	R\$ 3.380,00	
65	Envelope cartão 90g/m2 tam. 162x229mm, pct com 100 und. Cores diversas	CX	20	CELUCAT	R\$ 52,16	R\$ 1.043,20	
66	Envelope cartão 75g/m2 tam. 78x115mm, pct com 100 und. Cores diversas	CX	20	CELUCAT	R\$ 21,15	R\$ 423,00	
67	Envelope cartão minimo 75g/m2 tam. 114x162mm, pct com 100 und. Cores diversas	CX	20	CELUCAT	R\$ 28,31	R\$ 566,20	
68	Envelope saco kraft ouro 80 g/m2, tam. 240x340 mm, cx. com 250 und.	CX	10	FORONI	R\$ 76,43	R\$ 764,30	
69	Envelope saco kraft ouro 80 g/m2, tam. 200x280 mm, cx. com 250 und.	CX	10	FORONI	R\$ 68,30	R\$ 683,00	
70	Envelope saco kraft ouro 80 g/m2, tam. 110x170 mm, cx. com 500 und.	CX	5	VIA BRASIL	R\$ 54,85	R\$ 274,25	
71	Envelope saco kraft natural 80 g/m2, tam. 260x360 mm, cx. com 250 und.	CX	10	FORONI	R\$ 66,98	R\$ 669,80	





72	Envelope saco branco 90 g/m2, tam. 200x280 mm, cx. com 250 und.	CX	10	FORONI	R\$	69,70	R\$	697,00
73	Estilete Largo	UND	100	GATTE	R\$	1,42	R\$	142,00
74	Estilete Fino	UND	100	GATTE	R\$	0,81	R\$	81,00
75	Extrator, de grampo, tipo espátula, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	300	CARBRINK	R\$	1,71	R\$	513,00
76	Grampeador metálico, capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel 75 gr/m2, fabricado em chapa de aço e pintura eletrostática.	UND	50	CIS	R\$	76,43	R\$	3.821,50
77	Grampeador, capacidade para grampear até 20 (vinte) folhas de papel 75 gr/m2, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado).	UND	30	CIS	R\$	14,01	R\$	420,30
78	Grampeador, metálico, capacidade para grampear até 25 (vinte cinco) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado).	UND	50	MAPED	R\$	18,89	R\$	944,50
79	Grampeador, tipo pistola (rocama), compatível com uso de grampos 106/6 e 106/8 mm, utilizado em tapeçaria, moveis, silk-screen, fixação de cartazes e decoração. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	10	CIS	R\$	80,89	R\$	808,90
80	Grampo cobreado, para grampeador, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	500	IARA	R\$	4,80	R\$	2.400,00
81	Isopor, em placa, espessura 10 mm, dimensões 1000 x 500mm.	UND	100	ISOPLAST	R\$	2,68	R\$	268,00
82	Isopor, em placa, espessura 15 mm, dimensões 1000 x 500mm.	UND	100	ISOPLAST	R\$	4,03	R\$	403,00
83	Isopor, em placa, espessura 20 mm, dimensões 1000 x 500mm.	UND	100	ISOPLAST	R\$	5,11	R\$	511,00
84	Jogo da memória coletivo com 24 peças em madeira reflorestada. Com selo do imetro	UND	100	IOB	R\$	13,47	R\$	1.347,00
85	Jogo pedagógico alfabeto imagens com 27 peças em madeira reflorestada. Com selo do imetro	UND	100	IOB	R\$	15,15	R\$	1.515,00
86	Jogo pedagógico bingo da matemática, contendo 4 cartelas com resultados diferentes, 1 cartela de adesivos e com 24 peças em madeira. Com selo do imetro.	UND	100	IOB	R\$	21,41	R\$	2.141,00
87	Jogo pedagógico da memória de sílabas, pintado com sílaba e desenho, cx com 24 peças, madeira 100% reflorestada. Com selo do imetro.	UND	100	IOB	R\$	13,33	R\$	1.333,00
88	Jogo pedagógico dominó do trânsito, contendo 28 peças, em madeira 100% reflorestada. Com selo do imetro.	UND	100	IOB	R\$	13,33	R\$	1.333,00
89	Jogo pedagógico descobrindo a matemática, com 27 peças de encaixe em madeira 100% reflorestada. Com selo do imetro	UND	100	IOB	R\$	13,33	R\$	1.333,00
90	Jogo pedagógico da memória de inglês, caixa em madeira com 40 peças em mdf	UND	30	CIABRINK	R\$	19,66	R\$	589,80



	pintadas. Produto deve apresentar o selo do imetro.						
91	Jogo pedagógico da memória alfabetização, com 40 peças mdf pintadas, embalagem em caixa de madeira comum. Dimensões aproximadas da embalagem 13x13x5cm. Com selo do imetro	UND	30	CARLU	R\$	19,66	R\$ 589,80
92	Jogo pedagógico da memória pontos turísticos Brasil, caixa com 40 peças em MDF.	UND	30	CARLU	R\$	19,66	R\$ 589,80
93	Jogo Carimbos pedagógicos dígrafos e encontros consonantais cx. com 48 peças tamanho 3x3 cm.	UND	10	JOTTY PLAY	R\$	44,06	R\$ 440,60
94	Jogo Alfabeto em cubos plásticos encaixáveis, caixa contendo 24 cubos 3,5cmx4cm e desenhos ilustrativos.	UND	10	XALINGO	R\$	49,73	R\$ 497,30
95	KIT, de tinta facial para maquiagem artística composto por 6 potes de tinta de cores variadas, 15 ml cada pote Embalagem contendo informacoes do produto.	KIT	100	COLORMAKE	R\$	26,63	R\$ 2.663,00
96	Lapis de cera triangular gigante, formato ergonômico para crianças na fase da pre-escola, caixa com doze cores. Embalagem com doze cores diversas, com dados de identificação do produto marca do fabricante.	CX	1.000	ACRILEX	R\$	3,83	R\$ 3.830,00
97	Lapis, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variacao de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	CX	1.000	CORAMOR	R\$	4,88	R\$ 4.880,00
98	Lapis, mina grafite, diametro 0,5 mm, nº 02, revestido em madeira reflorestada, comprimento 175 mm podendo variar em ou - 5%, com ponta feita, gravado no seu corpo a marca do fabricante.	UND	2.000	SERELEPE	R\$	0,36	R\$ 720,00
99	Linha, de nylon 0,30mm, cor branca. Embalagem: rolo com 100 metros, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	ROLO	20	EKILON	R\$	3,10	R\$ 62,00
100	Livro de Registro de Atas, Capa Dura, 100 Folhas, Pautado, Formato 206x300mm, tipo brochura	UND	500	SÃO DOMINGOS	R\$	11,99	R\$ 5.995,00
101	Marcador permanente pincel atômico, fabricação nacional, azul caixa com 12 unidades	CX	50	COMPACTOR	R\$	22,64	R\$ 1.132,00
102	Marcador permanente pincel atômico, fabricação nacional preto caixa com 12 unidades	CX	30	COMPACTOR	R\$	22,64	R\$ 679,20
103	Marcador permanente pincel atômico, fabricação nacional verde caixa com 12 unidades	CX	20	COMPACTOR	R\$	22,64	R\$ 452,80
104	Marcador permanente pincel atômico, fabricação nacional vermelho caixa com 12 unidades	CX	20	COMPACTOR	R\$	22,64	R\$ 452,80
105	Massa, de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g. Embalagem pacote com 12 unidades, com dados de identificacao do produto, marca do	PCT	1.000	ACRILEX	R\$	2,17	R\$ 2.170,00



	fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.						
106	MOLHADOR, de dedos, em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda. Embalagem com 12 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, peso, prazo de validade Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao informada. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao do lote, impressa na embalagem da.	UND	200	RADEX	R\$	2,01	R\$ 402,00
107	Organizador, de escritorio, em acrilico fume, dimensoes 29 x 33 x 12 cm, com variacao de +/- 1 cm, com 3 divisoes internas, para uso de documentos e revistas. As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome/cnpj do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade	UND	50	DELLO	R\$	67,14	R\$ 3.357,00
108	PALITO, de madeira, resistente, formato arredondado, ponta afiada, com no minimo 25 cm de comprimento. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	100	THEOTO	R\$	2,55	R\$ 255,00
109	Palito, de madeira, tipo picolé, comprimento 120 mm x 8mm, . Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	100	THEOTO	R\$	2,55	R\$ 255,00
110	Perfurador metalico, com capacidade para dois furos, perfurar no minimo 150 folhas de papel 75g/m2, em chapa de aco, pintura eletrostatica, nas cores compatíveis com mobiliario de escritorio, pinos perfuradores em aco norma sae 1112 com oxidacao preta, molas aco norma sae 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma sae1010/20 zincado, apoio da base em polietileno. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	10	MAPED	R\$	771,16	R\$ 7.711,60
111	Perfurador, com capacidade para perfurar ate 20 (vinte) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metalica, com deposito, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	250	MAPED	R\$	31,14	R\$ 7.785,00



112	Perfurador, de papel, com capacidade maxima de perfuracao de ate 70 folhas de papel gramatura minima de 75 g/m2, estrutura metalica com pintura eletrostatica, com dois furos, capacidade para fazer furos de no minimo 5 mm, com base plastica removivel. Embalagem: na embalagem deverao estar impressos os dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	50	LEONORA	R\$ 129,69	R\$ 6.484,50
113	Perfurador, para encadernacao em espiral, 330mm; tamanho da mesa: 350 x 320mm; capacidade de perfuracao de 20 folhas. Garantia minima do fabricante de um ano, prestada em salvador, estadoda bahia.	UND	5	MENNO	R\$ 728,65	R\$ 3.643,25
114	Pistola eletrica, para aplicacao de cola em bastao com diametro 1/2 polegada, bivolt. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 12,74	R\$ 1.274,00
115	Pistola eletrica, para aplicacao de cola em bastao com diametro 3/8 polegada, bivolt. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	100	GATTE	R\$ 27,99	R\$ 2.799,00
116	Porta, lapis, papel lembrete e clips em acrilico cristal, dimensos minimas 22,5 x 6,3 x 8,0 cm embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	100	DELLO	R\$ 13,47	R\$ 1.347,00
117	Purpurina, na cor prata embalagem: frasco com 35g..	UND	150	LANTECORES	R\$ 0,70	R\$ 105,00
118	Purpurina, na cor verde. Embalagem: frasco com 35 gramas.	UND	150	LANTECORES	R\$ 0,70	R\$ 105,00
119	Purpurina, na cor vermelha. Embalagem: frasco com 35 gramas.	UND	150	LANTECORES	R\$ 0,70	R\$ 105,00
120	Quebra cabeça geografia e espaço cósmico 88 peças em M.D. F.	UND	20	CARLU	R\$ 107,69	R\$ 2.153,80
121	Quebra cabeça zoológico 36 peças em madeira reflorestada	UND	40	XALINGO	R\$ 67,26	R\$ 2.690,40
122	Quebra cabeça história descobrimento do Brasil, 117 peças em M.D.F.	UND	20	CARLU	R\$ 134,67	R\$ 2.693,40
123	REGUA, em material plastico resistente, transparente, com 30 cm de comprimento, impressao da graduacao, legivel e sem falhas, em milímetros e centímetros, sem deformacoes e rebarbas, com espessura 2,0 a 3,0 mm, com no minimo 2,5 a 4,0 cm de largura. Conter o selo de identificacao da conformidade que deve ser apostado na embalagem e atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO	UND	500	WALEU	R\$ 0,76	R\$ 380,00
124	Tapete pedagógico alfabeto oficial da língua portuguesa em borracha eva, tamanho 30cm x 30cm x 0,5cm, contendo 26 unidades, com letras vazadas não tóxico.	UND	60	IBEL	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
125	Tapete pedagógico numérico em borracha eva, tamanho 30 cm x 30 cm	UND	60	IBEL	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00



	x0,5cm, contendo 10 unidades, com números vazados não tóxico.					
126	Tapete pedagógico alfanumérico em borracha eva, impresso digitalmente em led com o alfabeto oficial da língua portuguesa e alfabeto oficial de libras (língua brasileira de sinais), contendo 9 peças, vazado, não tóxico. Tamanho 50cmx50cmx0,8cm	UND	31	IBEL	R\$ 112,99	R\$ 3.502,69
127	Tesoura, modelo escolar, em aço inox, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Fabricação nacional.	UND	500	TRAMONTINA	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00
128	Tesoura, tamanho médio em aço inox, 08 (oito) polegadas, cabo emborrachado em formato anatômico alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	300	GATTE	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
129	Tesoura de picotar tamanho mínimo de 21 cm, em aço inox, cabo revestido em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	100	MUNDIAL	R\$ 53,45	R\$ 5.345,00
130	Cartucho de reposição para pincel marcador de quadro branco, tinta a base de álcool, cor vermelha. Caixa com 12 unidades, na mesma marca do pincel.	Cx.	80	PILOT	R\$ 45,58	R\$ 3.646,40
131	Cartucho de reposição para pincel marcador de quadro branco, tinta a base de álcool, cor azul. Caixa com 12 unidades, na mesma marca do pincel.	Cx.	100	PILOT	R\$ 45,58	R\$ 4.558,00
132	Cartucho de reposição para pincel marcador de quadro branco, tinta a base de álcool, cor preta. Caixa com 12 unidades, na mesma marca do pincel.	Cx.	100	PILOT	R\$ 45,58	R\$ 4.558,00
133	Cartucho de reposição para pincel marcador de quadro branco, tinta a base de álcool, cor verde. Caixa com 12 unidades, na mesma marca do pincel.	Cx.	40	PILOT	R\$ 45,58	R\$ 1.823,20
134	QUADRO BRANCO escolar para sala de aula. Tamanho 2x1,20m. Com suporte para apagador e pincel. Tela confeccionada em chapa dura 3mm de alta densidade com pintura branca UV de alta qualidade, que aceita escrita com marcadores para quadro branco, moldura confeccionada em madeira de pinus. Fabricação nacional.	UND	62	SOUZA	R\$ 162,00	R\$ 10.044,00
135	QUADRO BRANCO escolar para sala de aula. Tamanho 1x0,80m. Com suporte para apagador e pincel. Tela confeccionada em chapa dura 3mm de alta densidade com pintura branca UV de alta qualidade, que aceita escrita com marcadores para quadro branco, moldura confeccionada em madeira de pinus. Fabricação nacional.	UND	62	SOUZA	R\$ 53,68	R\$ 3.328,16
136	QUADRO BRANCO escolar para sala de aula. Tamanho 1,20x0,90m. Com suporte para apagador e pincel. Tela confeccionada em chapa magnética, com pintura branca de alta qualidade, que	UND	18	SOUZA	R\$ 280,00	R\$ 5.040,00



	aceita escrita com marcadores para quadro branco e possibilita a fixação de imãs, moldura confeccionada em alumínio. Fabricação nacional.					
137	MAPA DO BRASIL POLÍTICO, medindo 89 x 117 cm. com divisão política dos estados, contendo capitais e cidades. Acabamento: Prancha laminada frente e verso, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.	UND	62	MULTIMAPAS	R\$ 47,00	R\$ 2.914,00
138	MAPA DO ESTADO DA BAHIA com limite estadual, limite municipal, cidades, rodovias, portos, aeroportos, tabela rodoviária, índice de localização municipal etc. Escala: 1:1.200.000 Dimensões aproximadas: 0,90 x 1,20 m Acabamento: Prancha laminada frente e verso, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.	UND	62	MULTIMAPAS	R\$ 47,00	R\$ 2.914,00
139	MAPA MUNDI - Político com limite de país, cidades, capitais, rios, lagos etc. Encartes: Zona Artica, Zona Antártica, Hemisférios e Divisão dos Continentes. Escala: 1:36.700.000 Dimensões aproximadas: 0,90 x 1,20 m Acabamento: Prancha laminada frente e verso, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.	UND	62	MULTIMAPAS	R\$ 47,00	R\$ 2.914,00
140	GLOBO TERRESTRE 30 cm, continental/político, base com pls preta	UND	62	LIBRERIA	R\$ 150,00	R\$ 9.300,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$	285.000,00

Duzentos e oitenta e cinco mil reais.

VALOR TOTAL DOS LOTES:

R\$ 897.190,00

Oitocentos e noventa e sete mil cento e noventa reais.

§1º - Nos preços previstos neste contrato estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações.

#### CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

UNIDADE	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
62000	2414	33.90.30	01
62000	2016	33.90.30	19
62000	2017	33.90.30	19

#### **CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO**

Os pagamentos devidos à Contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega devidamente atestada a execução contratual, desde que não haja pendência a ser regularizada pelo contratado.

§1º. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data da apresentação da fatura aquela na qual ocorreu a regularização da mesma por parte da CONTRATADA.

§2º. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do IPCA do IBGE pro rata tempore.

§3º. Em conformidade com o inc. II, § 4, do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93, nas compras para entrega imediata, assim entendidas aquelas com prazo de entrega até trinta dias contados da data da celebração do ajuste, será dispensada a atualização financeira correspondente ao período compreendido entre as datas do adimplemento e a prevista para o pagamento, desde que não superior a quinze dias.

#### **CLÁUSULA SEXTA - MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO**

A concessão de reajustamento, nos termos no inc. XXV e XXVI do art. 8º da Lei estadual nº 9.433/05, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentação da proposta, mediante a aplicação do índice oficial IPC, adotado pelo Município.

Em conformidade com o art. 140, inciso II e art. 142 da Lei Estadual nº 9.433/05 ou o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, o(s) contrato(s) decorrente(s) deste processo poderá(ão) ter sua duração prorrogada por até 60 (sessenta) meses, a critério da Administração, após análise de preço e condição que se apresentem vantajosos para o Município.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

A CONTRATADA, além das determinações contidas no ANEXO I do Edital e daquelas decorrentes de lei, obriga-se a:

- a) Prestar o objeto de acordo com as especificações técnicas constantes no edital de licitação e no presente contrato, nos locais, dias e turnos determinados pela Administração;
- b) Zelar pela boa e completa execução do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe forem solicitadas;
- c) Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato;
- d) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência;
- e) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) Necessárias à execução do contrato;
- g) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições competentes, sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as

legislações federal, estadual e municipal, relativas ao objeto do contrato;

h) Adimplir os fornecimentos exigidos pelo edital e pelos quais se obriga, visando à perfeita execução deste contrato;

i) Promover, por sua conta e risco, o transporte dos bens; no que couber;

j) Executar, quando for o caso, a montagem dos equipamentos, de acordo com as especificações e/ou norma exigida, utilizando ferramentas apropriadas e dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessária à sua execução;

k) Trocar, às suas expensas, o bem que vier a ser recusado, no que couber;

l) Oferecer garantia e assistência técnica aos bens objeto deste contrato, através de rede autorizada do fabricante, identificando-a; quando for o caso;

m) Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisão, direção e mão-de-obra para execução completa e eficiente do transporte e montagem dos bens, no que couber;

n) Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislação, contendo descrição dos bens, indicação de sua quantidade, preço unitário e valor total;

o) Executar os serviços conforme especificações do termo de referência e ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, na qualidade e quantidade especificadas;

#### **CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

O CONTRATANTE, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal, obriga-se a:

a) fornecer ao contratado os elementos indispensáveis ao cumprimento do contrato, dentro de, no máximo, 10 (dez) dias da assinatura;

b) realizar o pagamento pela execução do contrato.

#### **CLÁUSULA NONA - FORMA DE EXECUÇÃO**

A forma de fornecimento será: PARCELADA.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO**

Competirá ao Contratante proceder ao acompanhamento da execução do contrato, na forma do art. 154 da Lei Estadual 9.433/05, bem assim receber o objeto segundo o disposto no art. 161 da Lei Estadual 9.433/05, competindo ao servidor ou comissão designados, primordialmente:

Constituem obrigações da contratada, além de outras previstas no edital e Termo de referência e na legislação pertinente:

a) Entregar o material no Almoxarifado da Secretaria de Educação, localizado Av. Lomanto Junior, nº 293, Vaquejada, Serrinha-Bahia, CEP 48700-000, de 08:00h as 12:00 e de 14:00h as 17:00h, de segunda a sexta-feira, observando o calendário de dias úteis do município

b) Responsabilizar-se pela entrega do material e por toda despesa referente a sua realização.

c) Substituir as suas expensas no total ou em parte, o material fornecido a Prefeitura Municipal de Serrinha, em casos de incorreções decorrentes de fabricação, transporte indevido e/ou inobservância das especificações exigidas.

d) Obedecer às características do material, especificadas no Termo de Referência.



- e) Responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir.
- f) Responsabilizar-se por quaisquer acidentes na entrega do objeto.
- g) Responsabilizar-se pelo pagamento de qualquer despesa relacionada ao objeto
- h) Não subcontratar o todo, nem em parte o objeto do presente contrato.
- i) Substituir as suas expensas no total ou em parte, o material fornecido à Prefeitura Municipal de Serrinha, em casos de incorreções decorrentes de fabricação, transporte indevido e/ou inobservância das especificações exigidas.
- j) Obedecer às características do material, especificadas no Termo de Referência.
- k) Responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir.
- l) Assinar o contrato resultante desse Termo de Referência no prazo de 03 (três) dias úteis da notificação por parte da administração, sob pena de decair o direito à contratação e submeter-se às cominações legais.
- m) anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;
- n) transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos e cronogramas de execução, quando for o caso;
- o) dar imediata ciência a seus superiores e ao Órgão Central de Controle, Acompanhamento e Avaliação Financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;
- p) adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
- q) promover, com a presença da contratada, a verificação da execução já realizada, emitindo a competente habilitação para o recebimento de pagamentos;
- r) esclarecer prontamente as dúvidas da contratada, solicitando ao setor competente da Administração, se necessário, parecer de especialistas;
- s) cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios;
- t) fiscalizar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como o regular cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias;
- u) ordenar a imediata retirada, de suas dependências, de empregados da contratada, cuja permanência seja inconveniente ou que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora, correndo, por exclusiva conta da contratada, quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciárias, bem como qualquer outra que tal fato imponha;
- v) solicitar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a execução do contrato.

Parágrafo único: A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do contratante, não eximirá a contratada de total responsabilidade na execução do contrato.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – PENALIDADES

Sem prejuízo da caracterização dos ilícitos administrativos previstos nos arts. 81, 88, 90, 92, 94, 95 e 96 da Lei Federal 8.666/93, c/c aos arts. 184 e 185 da Lei Estadual nº 9.433/05, com as cominações inerentes, a inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o contratado à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

I - 10% (dez por cento) sobre o valor deste contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, ou ainda na hipótese de negar-se a contratada a efetuar o reforço da caução, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação;

II - 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado;

III - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

§1º. A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.

§2º. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso.

§3º. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, o contratado responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente.

§4º. Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido ao contratado o valor de qualquer multa porventura imposta.

§5º. As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o Contratado da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO**

A inexecução, total ou parcial, do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e Estadual nº 9.433/05.

§1º. A rescisão poderá ser determinada, por ato unilateral e escrito do Contratante nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 167, incisos I a XV, XX e XXI da Lei Estadual nº 9.433/05.

§2º. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos I, XIII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c ao art. 167, incisos I, XVI, XX da Lei Estadual nº 9.433/05, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido na forma do § 2º do art. 79 da Lei Geral de Licitações e o art. 168, § 2º da supramencionada Lei Estadual.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo deste instrumento, no edital da licitação e seus anexos e na proposta do licitante vencedor, apresentada na referida licitação.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SERRINHA**  
ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro  
Serrinha - Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 3261-8500  
[www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

As partes elegem o Foro da Cidade de Serrinha, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Serrinha, 24 de março de 2021.

  
**MUNICÍPIO DE SERRINHA - BAHIA**  
Adriano Silva Lima

  
**MASKATE DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA**  
Gracindo Lopes de Medeiros Neto